
17/05/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal do Ceará
 Universidade Federal do Cariri
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00003/2019 (SRP)

  
Às 08:34 horas do dia 15 de maio de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
235072930/2018-02, Pregão nº 00003/2019. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: BLUSÃO
Descrição Complementar: Blusa de malha Tecido: Algodão, fio 30 em várias cores ecologicamente correta. Com manga
e gola redonda que podem ser distintas da cor da blusa. Estampada em policromia Área de Impressão: A3 frente e verso
Tipo de Impressão: Impressão Digital e/ou Silkscreen Tamanhos P, M, G, GG (Quantidade de cada tamanho a ser
definida). Costura dupla nas golas e mangas. Arte e grade fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 11,4600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 10,0000 e a quantidade
de 3.200 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
12/03/2019
09:11:11 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 10/05/2019
13:41:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ZS TEXTIL INDUSTRIA DE
CONFECCOES EIRELI, CNPJ/CPF: 19.292.314/0001-33, Melhor lance: R$

10,0000

Homologado 15/05/2019
08:34:45

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 2
Descrição: CARTAZ
Descrição Complementar: Banners Em lona front ligth. Impressão digital. Formato: 0,90 m x 1,20 m. Cor: Policromia.
Acabamento bastão e cordões. Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 660 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 48,5700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: 4 PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 27,9500 e a quantidade de 660
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:38 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 4 PRINT COMUNICACAO

VISUAL LTDA, CNPJ/CPF: 28.375.950/0001-10, Melhor lance: R$ 27,9500

Homologado 15/05/2019
08:34:54

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR



17/05/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 2/6

 
Item: 3
Descrição: CARTAZ
Descrição Complementar: Cartazes Papel: Papel Couchê fosco 120 a 180g/m2. Impressão Digital. Formato: A3 (29,7 x
42,0 cm). Cor: policromia. Acabamento: Refile Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.900 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 0,7600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PRINT GRAF - GRAFICA E EDITORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,5499 , com valor
negociado a R$ 0,5400 e a quantidade de 6.900 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRINT GRAF - GRAFICA E
EDITORA EIRELI, CNPJ/CPF: 05.953.553/0001-82, Melhor lance: R$ 0,5499,

Valor Negociado: R$ 0,5400

Homologado 15/05/2019
08:35:02

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 4
Descrição: CARTAZ
Descrição Complementar: Folder Papel: Papel Couchê fosco 150g/m2. Impressão off-set. Formato: A4: 21cm x 29,7cm
Cor: 4x4 cores. Acabamento: 2 dobras. Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 23.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 0,3200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PRINT GRAF - GRAFICA E EDITORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,2699 , com valor
negociado a R$ 0,2600 e a quantidade de 23.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRINT GRAF - GRAFICA E
EDITORA EIRELI, CNPJ/CPF: 05.953.553/0001-82, Melhor lance: R$ 0,2699,

Valor Negociado: R$ 0,2600

Homologado 15/05/2019
08:35:11

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 5
Descrição: CADERNO
Descrição Complementar: Blocos de anotações Formato: 15 x 20 cm fechado/ 15 x 40 cm aberto. CAPA - Cor: 4x0
cores. Papel Cartão 250g/m2 (ou similar) CONTRACAPA - Cor: 4x0 cores. Papel Cartão 250g/m2 (ou similar) MIOLO 50
folhas - Cor: 1x0 cor preto. Papel off-set 90g/m2 (ou similar) Impressão: off-set. Acabamento: colado, picotado. Arte
fornecida posteriormente podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12.300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3,2400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F , pelo melhor lance de R$
2,3298 , com valor negociado a R$ 2,3200 e a quantidade de 12.300 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GRAFICA EDITORA
FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F, CNPJ/CPF: 11.114.463/0001-

09, Melhor lance: R$ 2,3298, Valor Negociado: R$ 2,3200

Homologado 15/05/2019
08:35:19

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR



17/05/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 3/6

 
Item: 6
Descrição: PASTA EVENTOS
Descrição Complementar: PASTA EVENTOS, MATERIAL PAPEL TRIPLEX, ALTURA 315 MM, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS PERSONALIZADA, CONFORME MODELO, GRAMATURA 300 G/M2, LARGURA 230 MM,COR IMPRESSÃO 4/0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1,5800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PRINT GRAF - GRAFICA E EDITORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,2989 , com valor
negociado a R$ 1,2900 e a quantidade de 12.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRINT GRAF - GRAFICA E
EDITORA EIRELI, CNPJ/CPF: 05.953.553/0001-82, Melhor lance: R$ 1,2989,

Valor Negociado: R$ 1,2900

Homologado 15/05/2019
08:35:26

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 7
Descrição: CARTÃO IDENTIFICAÇÃO
Descrição Complementar: Crachás. Papel: Cartão Triplex 300g/m2 Formato: 105mm x 150mm Extras: Dois Furos -
Com Cordão Cores: 4 Cores frente Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 0,7900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: R N L PAIVA , pelo melhor lance de R$ 0,5300 e a quantidade de 8.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R N L PAIVA,

CNPJ/CPF: 12.353.272/0001-54, Melhor lance: R$ 0,5300

Homologado 15/05/2019
08:35:34

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

 
Item: 8
Descrição: REVISTA
Descrição Complementar: Revista Promocional Impressão: off set. Formato: 21 x 29,7cm cm fechado/ 42 x 29,7cm
aberto. CAPA - Cor: 4 x 4 cores. Papel Couchê fosco 150g/m2 (ou superior). Acabamento: laminação fosca. MIOLO até
90(noventa) páginas - Cor: 4x4. Papel Couchê fosco 90g/m2 (ou superior). Acabamento: grampo. Arte fornecida
posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3,4300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
28/02/2019
11:03:08 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Após desclassificações,

não há mais propostas hábil.

Homologado 15/05/2019
08:35:41

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

 
Item: 9
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Livreto Formato Final Fechado A5: 150mm x 210mm CAPA Couchê Brilho 150gr MIOLO -
Couchê Brilho 90g (ou superior) Acabamento capa Dobrado. Até 20(vinte) páginas Cores Capa e Miolo 4x4 cores frente e
verso Com ou sem dupla face Grampeado 2 grampos Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP



17/05/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 4/6

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3,6500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CLICHE IMPRESSAO DIGITAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,9650 , com valor negociado a
R$ 1,9600 e a quantidade de 5.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CLICHE IMPRESSAO DIGITAL
EIRELI, CNPJ/CPF: 29.870.635/0001-21, Melhor lance: R$ 1,9650, Valor

Negociado: R$ 1,9600

Homologado 15/05/2019
08:35:41

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 10
Descrição: REVISTA
Descrição Complementar: Portfolio Formato Final Fechado A4: 210mm x 297mm CAPA Couchê Brilho 150g (ou
superior) MIOLO - Couchê Brilho 90g Até 20(vinte) páginas Acabamento capa Dobrado Cores Capa e Miolo 4x4 cores
frente e verso Com ou sem dupla face Grampeado 2 grampos Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30
temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2,9000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PRINT GRAF - GRAFICA E EDITORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2,2189 , com valor
negociado a R$ 2,2100 e a quantidade de 5.500 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRINT GRAF - GRAFICA E
EDITORA EIRELI, CNPJ/CPF: 05.953.553/0001-82, Melhor lance: R$ 2,2189,

Valor Negociado: R$ 2,2100

Homologado 15/05/2019
08:35:50

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 11
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: Marcador de livro Papel Cartão Triplex 300gr Formato 180mmx50mm Cores - 4x4 cores
frente e verso Acabamentos Cantos retos Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 0,3500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,3000 e a quantidade de 8.200
UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB COMUNICACAO

VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 0,3000

Homologado 15/05/2019
08:35:58

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 12
Descrição: CALENDÁRIO
Descrição Complementar: Calendário de Mesa Base Formato: 19,5x 14,1 cm Impressão: Externa Cores: 4x4 (colorido)
Papel: Couchê Fosco 300g (ou superior) Acabamento: Corte-Vinco Extras: Sem Extras Miolo Formato: 19,5 x 10,8 cm
Páginas: 14 Páginas (7 vias) Cores: 4x4 (colorido) Papel: Couchê Fosco 115g (ou superior) Layout: Padrão Encadernação:
Wire-o preto Extras: Sem Extras Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.



17/05/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 5/6

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.880 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6,1600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PRINT GRAF - GRAFICA E EDITORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5,8899 , com valor
negociado a R$ 5,8800 e a quantidade de 1.880 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PRINT GRAF - GRAFICA E
EDITORA EIRELI, CNPJ/CPF: 05.953.553/0001-82, Melhor lance: R$ 5,8899,

Valor Negociado: R$ 5,8800

Homologado 15/05/2019
08:36:06

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 13
Descrição: CARTAO - POSTAL
Descrição Complementar: Cartão Postal Papel Cartão Triplex 300g (similar ou superior) Formato - 10x15 cm Cores -
4x4 cores frente e verso Acabamentos Cantos retos Arte fornecida posteriormente, podendo variar até 30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 0,4300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
26/02/2019
10:54:55 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Após desclassificações não

há mais propostas para o item.

Homologado 15/05/2019
08:36:13

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

 
Item: 14
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA
Descrição Complementar: Canetas Caneta ecológica de papelão reciclado resistente com detalhes coloridos. Ponteiras
e clip em plástico Acionada por clique Impressão em silkscreen 4 cores (policromia total). Escrita esferográfica, carga da
caneta da cor azul. Dimensões aproximadas: 1.5 cm x 14 cm x 1.5 cm Arte fornecida posteriormente, podendo variar até
30 temas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1,5500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: H. F. ZAMORA - BRINDES , pelo melhor lance de R$ 0,9400 e a quantidade de 8.000 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: H. F. ZAMORA -

BRINDES, CNPJ/CPF: 15.427.573/0001-73, Melhor lance: R$ 0,9400

Homologado 15/05/2019
08:36:13

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

 
Item: 15
Descrição: SACOLA
Descrição Complementar: SACOLA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 35 CM, LARGURA 30 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADA, SILK-SCREEN, COSTURADA, COM ALÇA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.600 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6,6100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 6,4000 e a quantidade
de 6.600 UNIDADE .



17/05/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp 6/6

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
12/03/2019
09:11:11 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 10/05/2019
13:41:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ZS TEXTIL INDUSTRIA DE
CONFECCOES EIRELI, CNPJ/CPF: 19.292.314/0001-33, Melhor lance: R$

6,4000

Homologado 15/05/2019
08:36:21

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 16
Descrição: SACOLA
Descrição Complementar: SACOLA, MATERIAL POLIÉSTER 600, LARGURA 435 MM, ESPESSURA 100 MM, COR PRETA,
MATERIAL ALÇA CADARÇO POLIPROPILENO, DIÂMETRO ALÇA 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇO LATERAL
PAPELÃO 50 REVESTIDO TNT 80, ZÍPE R, ALTURA 320 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.600 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 5,9500 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 12/03/2019
09:11:11 - Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

26/04/2019
13:43:30 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Após recusas. Não temos

mais propostas para analise.

Homologado 15/05/2019
08:36:31

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Voltar

javascript:VerTodosItens();

